MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

1

Ata 04/2023

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGDAS 2023

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, o Prof. Dr. Marco Antonio

Chagas, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia

Sustentável - PPGDAS, da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, presidiu a 4ª Reunião de

2023 do Colegiado do PPGDAS, realizada de forma presencial na sala K2, do Bloco K, da

UNIFAP. A reunião teve início às 08h30min, havendo quórum em primeira chamada. Iniciou-se

a reunião com treze (13) participantes, sendo 11 docentes e 2 discentes (representantes turmas

2020 e 2022), relacionados na lista de presença Anexo I. A pauta da reunião constou dos

seguintes itens: 1. Informes: a) apresentação do pós-doutorado do PPGDAS, Dr. Irenildo Costa

– Supervisão Filocreão; b) descredenciamento Prof. Paulo Giraldi (Antonio Lucas, Jamille

Duarte, Vithoria Barreto); c) 1ª Turma do PPGDAS no Sul do Amapá. 2. PS 2023 – Prova Escrita.

3. Apreciação deliberação Conselho de Acompanhamento e Avaliação Estratégica (ATA

Anexo): a) Alteração Regimental (Mandato da Coordenação); b) Requerimento Turma 2021 e

2022; 4. 4ª Oficina Avaliação de Planejamento Estratégico – 21, 22, 23/06/2023; 5. Oficina de

Escrita Científica – 26 a 29/06/2023; 6. Roda de Conversa “Natureza Rica x Povo Pobre”/ “Bem

Viver”. 7. O que ocorrer. 1. Informes: i) Prof. Marco Chagas apresentou o pós-doutorando, Dr.

Irenildo Costa, bolsista selciondao pelo Edital 013/2020 – Observatório de Desenvolvimento

Regional, supervisionado pelo Prof. Antonio Filocreão. Ainda foi informado o desligamento do

Programa, a pedido, do Prof. Paulo Giraldi,  que comunicou oficialmente que foi selecionado

para atuar no Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (Anexo II). A

discente Vithoria Barreto passará a ser orientada pela Profa. Lylian Rodrigues. Os discentes

Antonio Lucas e Jamille Duarte serão contactados pela Coordenação para verificação de

possíveis orientadores. A Profa. Dra. Alzira Oliveira, sociologa, que participou da Chamada de

Credenciamento 01/2022, será contactada para manifestação de interesse em compor o quadro

do PPGAS. O Coordenador informou sobre possível interiorização do Programa com oferta de

uma turma no Sul do Amapá. Referido assunto será remetido para a 4ª Oficina de Planejamento

Estratégico do PPGDAS e pautado em reunião do Colegiado. O Prof. Jadson Porto informou

sobre o lançamento de quatro livros (80 anos do Ex- T. F. do Amapá; 80 anos dos Ex- Terriórios

Federais; 80 anos de Macapá; Tese doutoral – 20 anos). Informou ainda que esteve na

Universidade Federal de Rondonia ministrando aula e articulando possíveis parcerias com o

PPGDAS. 2. PS 2023 – Prova Escrita. A Profa. Marília Lobato falou sobre a participação dos

docentes no Processo Seletivo, que se iniciará no próximo dia 27/06/2023 com a prova escrita.

3. Apreciação deliberação Conselho de Acompanhamento e Avaliação Estratégica (ATA

Anexo): a) Alteração Regimental (Mandato da Coordenação); O Colegiado apreciou e

aprovou a alteração do mandato do Coordenador de 03 para 02 anos, de modo a equiparar com

os demais programas e incentivar o rodízio entre doscentes. b) Requerimento Turma 2021 e

2022. O Colegiado aprovou o que versa a ATA Conselho de Acompanhamento e Avaliação

Estratégica com relação a modificação da contagem de créditos para beneficiar as turmas 2021 e

2022 (Anexo III). 4. 4ª Oficina Avaliação de Planejamento Estratégico – 21, 22, 23/06/2023.

O Coordenador comunicou que o Prof. Elimar Nascimento será o facilitador e solicitou que todos

se concentrem em definir pelo menos cinco ações que poderão ser realizas em 2023 e 2024

(Anexo IV). 5. Oficina de Escrita Científica – 26 a 29/06/2023. A Profa. Marília Lobato

destacou que existem 11 artigos de discentes e egressos elaborados para a Oficina (Anexo V). 6.

Roda de Conversa “Natureza Rica x Povo Pobre”/“Bem Viver”. Trata-se de um evento a ser

realizado em parceria dos Programas PPGDAS, PPGEO e PPGCA (Anexo VI). As inscrições

serão on-line. 7. O que ocorrer. O Prof. Antonio Filocreão sugeriu convidar o Coordenador da

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

2

área PLURD, Ricardo Ojima, para proferir a aula inaugural da turma 2023, prevista para agosto.

A proposta foi aprovada pelo Colegiado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ATA

que vai assinada por mim, Marco Antonio Chagas, Coordenador do Programade Pós-Graduação

em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável – PPGDAS e pela Secretária do Programa,

Monnya Karollyne Martinez Cardoso.

___________________________________

Marco Antonio Chagas
Coordenador PPGDAS

Portaria 1486/2021-UNIFAP

_______________________________________

Monnya Karolline Martinez Cardoso
Secretaria PPGDAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

3

Anexo I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

4

Anexo II

Pedido de Desligamento – Prof. Paulo Giraldi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

5

Anexo III

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

6

Anexo IV

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

7

Anexo V

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

8

Anexo VI

		2023-06-29T13:15:29-0300

		2023-06-29T14:38:17-0300